
UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE MEXICO 

oos.z/ 
ól 

AUTONOMA 

FACUL TAO DE OUIMICA 

··.i'~\""¡ 

~ 
EXA;\AENES PROFESIONALES 

FACULTAD DE QUIMICA 

DISE~O CONCEPTUAL DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES JABONOSAS CON FINES DE 

RECICLAJE 

T E s 1 s 
M A N C O M U N A D A 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERA QUIMICA 
P AES EN TAN 

MARIA DEL PILAR( CIRION ARANA 

ETHEL GUADALUPE QUlfilONES PADILLA 

MEXICO D.F. 2003 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Figura 4.2 Porcentajes de remoción de los parámetros n1cdidos con distintas dosis de reactivo de Fenton .. 58 
Figura 4.3 Valores de los parán1etros ntedidos con distintas dosis de reactivos de Fenton ............................. 59 
Figura 4.4 Porcentajes de remoción de los parán1etros ntcdidos con distintas dosis de reactivo de Fenton .. 59 
Figura 4.5 Porcentajes de ren1oción de los parán1ctros ntcdidos con distintos valores de pl-I con FeCb ....... 60 
Figura 4.6 Porcentajes de ren1oción de los parán1etros n1edidos con distintas dosis de FeCb ......................... 61 
Figura 4.7 Porcentajes de ren1oción de los parán1etros n1edidos con distintas dosis de FeCb ......................... 62 
Figura 4.8 Porcentajes de remoción de los parámetros medidos con distintas dosis con Tecnofloc 4113 ...... 63 
Figura 4.9 Porcentajes de remoción de los parámetros medidos con distintas dosis de Tecnofloc 4113 ........ 64 
Figura 4.10 Porcentajes de remoción de los parámetros medidos con distintas dosis de Tecnofloc 4113 ...... 65 
Figura 4.11 Comparación de los porcentajes de remoción de las mejores dosis de los tres métodos de 
tratamiento en el agua residual de tipo jabonoso. ································································································~·66 
Figura 4.12 Vista superior del tren de tratamiento propuesto .............................................................. ·~···_::··.-~:-··-~ .. 77 
Figura 4.13 Vista lateral del tren de tratamiento .................................................................................. ; .... ;; •.... ;.;• .... 78 

EE~ ~~ ~;~f ~~~~~(~~i~ : : ::: :: ::::::::::~::::::::::::: : ¡,¡:¡:~,,¡~;;~t;~~;:~·i~E 
Figura A6.Tratamiento de residuos resultantes de la prueba de DQO.;::.:··:··········~; .. : ... ;.u;;;.;_';~;.';;:~:-:::.'.'.-''~·;····:101 

~!Éi~ ~~o~g~º~~f ~~~!~~~~~~=~ " ·:::: :::;·0:·i!'~;;,'.;:;•!i::if.~~[~5,~',¡~:;;~~::::;i,::.::: lE 
Figura A11.Aparato de Destilación Labconco 65000 (Prueba de 1'Jitrógenototály,

0

'arn~niacal) .. ;;·::.;::.: .. , ...... 114 
Figura A12.Terrno reactor TH904 para la digestión de m·uestras·:·paradá:•deterrnina·c·ión··Cle la•.demanda 
química de oxígeno ....................................................................... , .. : ... ::~::,: .. ,;;;'.;;.::.;:; . .',;;:;:;::.:;:;:·,;;:,.::f.;~ ... : .. ::u ....... 114 
Figura A13.Celdas para la determinación de la demanda química de oxfgerio)iU::;;;;·;:·:·:-:/::L:.~:~';:.::.: ..... ~ ....... 115 
Figura A15.Turbidímetro ORBECOHELLIGE 966 ....................... , ... '. .... ;.;::.:.;;;:'.:::.:.:.·:;;::•,~;;'..;:::: .. :'.: .. :,:., .....•. : ...... 115 
Figura A14. Fotómetro MERCK Spectroquant Nova 60 (Demanda CJ.~~rnicaélé:oxfgef;o):·:'.:'.~.:::,~~---º··;:.: ...... 115 
Figura A 16.Colorímetro HANNA HI 93727 ................................. ; .. :: ...• :.:~.;;';~.,::..'.:'.:'..:';';':·:;~.'.::"::'.:;.:::';:·:.::;;;;:::.:: .. : ..... ~ ... 115 
Figuras A17. Prueba de Jarras con Jos 3 métodos (de derecha a izquierdá~Fentoñ} :Fk13;-:Tci:nofl0c 4113)116 
Figuras A18. Prueba de Jarras con los 3 métodos (de derecha a izquierda::Ferlton}FééJ3;'cTecnofloc 4113)116 

~iE~:: ~~~: f =~~= ~~~ ~::~~~~º;~f~~~:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::'.i:~~~~:~iE~~:m~;tfü~¡{~:m~'.::::;:'.~::i::::::::::::::::::::: !!~ 

5 



LISTA DE ABREVIATURAS 
Ap =Área del perfil (m2] 
As = Área de sedimentación (m2] 
ATF =Área total de filtración (m2] 
Atp = Área total del álabe por flecha [ 1n2] 
CD= Coeficiente de arrastre [adimensional] 
Co = Concentración del efluente [ kg m·3] 
d =Fondo de compartimiento [m] 
D = Fondo del tanque [m] 
Da = Altura del lecho de arena [m] 
Dan= Altura del lecho de antracita [m] 
DBOs = Demanda Bioquímica de Oxígeno [mg 02/L] 
Dct = Altura total del lecho expandido de arena y antracita [m] 
De= Altura del lecho expandido de arena y/o antracita [m] 
Di = Diámetro del agitador [m] 
Dp = Diámetro de separación entre propelas [m] 
Dp = Diámetro de partícula (m] 
DQOs = Demanda Química de Oxígeno Soluble [mg 02/L]. 
DQOi- = Demanda Química de Oxígeno Total [mg 0;?/L] 
D101 =Altura total mínima del lecho [m] · · 
Dv = Distancia del vertedero [m] .•· • · ·o· 

EBTC =Tiempo de contacto con el lecho (p.~r sus.siglas.en inglés Empty Bed Contact 
Time) [s] · 
Fr =Número de Froude [adimensional] 
g = Aceleración de la gravedad, 9.81 m s·2 
G = Gradiente medio de velocidad [s-1] 
Gp =Valor promedio del gradiente medio de velocidad [s-1] 
GT = Factor adimensional 
H =Altura del lecho [m] 
He= Altura de la columna [m] 
KT = Constante del impulsor (adimensional] 
Me= Masa del carbón activado en la columna [kg] 
Mg =Consumo de carbón activado por día [kg d-1] 
N =Revoluciones por segundo del agitador [rps] 
NMP = Número Más Probable [NMP /100mL] 
N-NH3 =Nitrógeno Amoniacal [mg/L] 
np = Número de paletas 
NTK =Nitrógeno Total Kjeldahl (mg/L] 
P = Potencia [W] 
Pa = Potencia del agitador [W] 
Pm = Perímetro mojado [m] 
P.T.A.R.C.U. =Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Ciudad Universitaria 
Q =Flujo de agua (m3 s·l] 

6 



R = Radio hidráulico [m] 
Re= Número de Reynolds [adimensional] 
rev = Revoluciones 
rps =Revoluciones por segundo del agitador [rps] 
SST =Sólidos Suspendidos Totales [mg/L] 
SSV =Sólidos Suspendidos Volátiles [mg/L] 
SDT =Sólidos Disueltos Totales [mg/L] 
SAAM =Sustancias Activas al Azul de Metileno [mg/L] 
T =Tiempo de residencia [s] 
Top = Tiempo de operación de la columna hasta el punto de saturación del carbón 
activado [d] 
U. Pt-Co =Platino-Cobalto 
UTN = Unidades de Turbiedad Nefelométricas 
v =Velocidad de flujo [m s-1] 
V= Volumen [m3] 
Va= Velocidad lineal de carga [m s-1] 
Vb =Velocidad ascendente del agua de retrolavado [m s·l] 
Ve= Velocidad de carga del vertedero [m3d-1m-1] 
V; =Velocidad típica de inundación [m3d-1m-2] 
VL =Volumen del lecho [m3] 
vp =Velocidad periférica de rotación de cada paleta [m s-1] 
Vs =Velocidad de sedimentación [m s-1] 
VT =Volumen total del líquido [m3] 
w=Ancho[m] 
wp =Ancho de paleta [m] 
Z = Altura [m] 
Zp = Largo de cada paleta [m] 
.ó.P = Caída de presión [kg m-1 s-2] 
.ó.Pr = Caída de presión [kg m-1 s-2] 
Ean =Porosidad de antracita (adimensional] 
&ar = Porosidad de arena [adimensional] 
&e an =Porosidad expandida de antracita [adimensional] 
&e ar = Porosidad expandida de arena [adimensional] 
<l>an =Factor de forma de antracita [adimensional] 
<!>ar= Factor de forma de arena [adimensional] 
µ = Viscosidad dinátnica [N s m-2] 
µm =Viscosidad dinámica del medio[N s m·2] 
p = Densidad del agua [kg m3] 
pan = Densidad de la antracita [kg m3] 
Par = Densidad de la arena [kg m3] 
Pran =Densidad relativa de la antracita [kg m3) 
Prar =Densidad relativa de la arena [kg m3] 
Ps = Densidad del carbón activado [kg m3] 

7 



RESUMEN 

El presente trabajo estuvo enfocado a la definición de un tren de tratamiento para el 
reciclaje de agua residual jabonosa cuyo diseño tomó en cuenta los resultados obtenidos 
en un proyecto de investigación aplicada y los valores recomendados en la literatura. 

La investigación aplicada se realizó con dos tipos de agua residual (una de tipo 
doméstico y otra de tipo industrial) las cuales fueron tratadas con Jos procesos de 
coagulación-floculación clásica (utilizando la sal inorgánica cloruro férrico o el polímero 
orgánico Tecnofloc 4113) y coagulación-floculación-oxidación avanzada (con el que se 
utilizó el reactivo de Fenton). 

Se determinaron los valores de las dosis óptimas, la eficiencia en la remoción de los 
parámetros medidos y la calidad del agua tratada para cada uno de los métodos de 
tratamiento aplicados. Con la aplicación de las técnicas analíticas pertinentes se pudo 
determinar la concentración de materia orgánica (demanda química de oxígeno) y de 
material particulado (color, turbiedad y sólidos suspendidos totales) así como el 
contenido de nitrógeno total Kjeldahl, nitrógeno amoniacal, fósforo total y ortofosfatos. 

Con respecto al agua residual de tipo doméstico cuyo valor inicial de DQOs era de 345 
mg 02/L, los resultados obtenidos con relación a las dosis óptimas fueron: 25 mg Fe2+ /L 
para el reactivo de Fenton, 50 mg Fe3+ /L para el cloruro férrico y 100 mg/L para el 
polímero Tecnofloc 4113. El mejor método de tratamiento resultó ser el reactivo de 
Fenton con el que se obtuvieron los siguientes porcentajes de remoción: 87.3% para 
color, 86.3% para turbiedad, 78.4% para sólidos suspendidos totales y 67% para DQOs. 

En el caso del agua de tipo industrial con una DQOs inicial de 1621mg02/L los valores 
de las dosis óptimas fueron: 50 mg Fe2+ / L para el reactivo de Fenton, 50 mg Fe3+ / L 
para el cloruro férrico y 117 mg/L para el polímero Tecnofloc 4113. El agente de 
coagulación-floculación que resultó ser el polímero Tecnofloc 4113 con el que se 
obtuvieron los siguientes porcentajes de remoción: 93.8% para color, 97% para 
turbiedad, 98.5% pa:r:a sólidos suspendidos totales y 62% para DQOs. 

En la última parte de este trabajo, se dimensionó un tren de tratamiento para aguas 
residuales jabonosas procedentes de una lavandería industrial considerando un flujo 
continuo de 30 m3/d que contempla un reactor de mezclado rápido, un equipo 
floculador, dos tanques de sedimentación, dos filtros de arena de alta tasa con lecho 
dual antracita-arena, tres filtros de carbón activado y un tanque de cloración. Al final del 
tren se espera tener un efluente cuyos parámetros sean menores a los siguientes valores: 
20 u. Pt-Co para color, 5 UTN para turbiedad, 30 mg/L de sólidos suspendidos totales, 
100 mg 02/L de DQOs y coliformes totales no detectables. · 

8 



El trabajo demuestra que el diseño conceptual del tren de tratamiento propuesto es 
técnicamente viable para la depuración del agua residual del tipo jabonoso procedente 
de la empresa de lavandería analizada ya que la calidad del agua producida puede 
llegar a ser, para los pará1netros medidos, suficientes para su reciclaje y utilizada en la 
etapa de prelavado de dicha lavandería. 

9 



CAPÍTULO 1. INTRODUCCIÓN 

La necesidad de agua para consumo doméstico, industrial y agrícola ha ido 
incrementándose paralelmnente al crecimiento de la población y al crecimiento 
económico. Esto no sólo hace que proveer agua sea cada vez más difícil sino que 
también exige un crecimiento en las restricciones de calidad de estos recursos. La 
degradación de la calidad del agua no sólo in"lpide su uso de consumo sino que también 
restringe sus usos indirectos como el estético y de recreación. Como el agua también es 
un espacio donde viven organismos acuáticos, la reducción de la calidad aumenta la 
presión ambiental sobre las especies y los ecosistemas (Nemerow, 1977). 

Aunque es conocido que los jabones y detergentes son compuestos con estructuras 
químicas diferentes, por simplicidad las aguas residuales que provienen de operaciones 
de lavado textil se denominan "jabonosas". Los vertidos de la industria de lavado se 
componen de jabones, carbonato sódico y detergentes utilizados para quitar grasas e 
impurezas. Estos vertidos poseen una gran turbiedad, alcalinidad y una materia 
orgánica rápidamente putrescible. El método habitual para tratar estos vertidos consiste 
en una precipitación química, después de haber ajustado el pH mediante dilución o la 
adición de productos químicos. 

Una tendencia actual en el tratamiento de aguas industriales es la combinación de los 
procesos fisicoquímicos con los procesos biológicos. Los procesos fisicoquímicos se 
utilizan como un pretratamiento para posteriormente enviar el agua a un proceso 
biológico. Una opción para mejorar la calidad de un Pretratamiento convencional de 
Coagulación-Floculación es el método de Fenton. En estudios previos realizados en la 
Facultad de Química y en el Instituto de Ingeniería de la UNAM se han demostrado las 
ventajas técnicas de la utilización del reactivo Fenton (Fe2+ /H202) como un método de 
Pretratamiento de aguas residuales del Valle de México. Dichos estudios han estado 
enfocados a producir, a partir de aguas residuales, un agua que pueda ser susceptible de 
ser reinyectada artificialmente en el acuífero del Valle de México (González, 2001). 
Además de una generación menos importante de lodos químicos se ha comprobado 
que el método Fenton, debido a la acción de degradación que provoca en la materia 
orgánica, genera un agua pretratada que será depurada de una manera mucho más 
eficiente en un proceso biológico subsiguiente (Ramírez y col; 2000). 

El presente trabajo estuvo enfocado a comparar las ventajas que ofrece una coagulación 
floculación clásica frente al método de Fenton al utilizarse en agua residual del tipo 
doméstico y del tipo industrial, comprobar si el contenido de materia orgánica en el 
agua tratada disminuye y plantear un tren de tratamiento teórico para reutilizar el agua 
obtenida en las etapas de prelavado de una lavandería. 

10 



1.1 ANTECEDENTES 

La composición de los detergentes comerciales consta de un 20 a 30 % como máximo de 
detergente sintético. Contienen auxiliares de origen mineral como los polifosfatos y 
carbonatos de sodio que aportan propiedades suplementarias a la detergencia. El silicato 
de sodio, ade1nás de evitar la corrosión, permite conservar al detergente en forma de 
polvo. Debido al oxígeno que se libera a partir de los 60ºC, el perborato de sodio se 
comporta como un agente blanqueador químico. 

En la tabla 1.1 se presenta la fórmula típica de detergente en polvo para ropa en México. 
Es de destacarse que los agentes surfactantes representan una fracción muy importante 
(15-30%) de la formulación de los detergentes. Los otros compuestos presentes pueden 
considerarse como "cargas" para dar volumen y masa al producto y como aditivos para 
mejorar las características estéticas y de lavado del producto. 

Tabla 1.1 Fór mu a tívzca de d eterf;!ente en vo z10 vara rova en M'. exzco (Sev úlveda, 2001). 
INGREDIENTE PORCENTAJE% 

Surfactante Aniónico (LAS) 15-30 
Surfactante No Jónico (AGE) 0-3 
Trioolifosfato de sodio 10-30 
Silicato de Sodio 5-15 
Carbonato de Sodio 0-15 
Sulfato de Sodio 10-40 
Polímeros 0-2 
Carboximetil Celulosa de Sodio 0-0.7 
Enzimas NO 
Blanqueadores Ópticos ND 
Blanqueadores Fotoactivados ND 
Perfume ND 
Agua 3-10 

ND = No hay dato. 

Estadísticas de la producción de los detergentes en México 

De la tabla 1.2 a la tabla 1.5 se presentan estadísticas de producción y ventas de 
detergentes. En la tabla 1.2 se observa que en México se producen principalmente 
detergentes en la presentación de polvos convencionales. 

o) Tabla 1.2 Porcentaie de vroducción de deterf;!ente vor catef;!orias (Semílveda, 20 1 
USA ALEMANIA JAPON INDIA MEXICO 

POLVOS CONVENCIONALES 3.6 47.7 9.4 98 96.4 
POLVOS CONCENTRADOS 54.7 46.6 82.5 2 0.5 
LIQUIDOS CONVENCIONALES 0.5 2.7 3 ND 3.1 
CONCENTRADOS LIQUIDOS 41.2 3.7 5.1 ND NO 
ND =No hay dato. 

11 



En la tabla 1.3 se muestra que México es el cuarto productor mundial de detergentes en 
polvo. En México, este tipo de productos es consumido en una proporción de 1 a 5 y de 
1 a 10 aproximadamente con respecto a los jabones de tocador y a los jabones de 
lavandería respectivamente. 

Tabla 1.3 Países líderes en la producción de detergente en polvo en miles de toneladas, 1998. 
(5 ·¡ d 2001) epu ZJe a, 

Lugar en el ntercado País Convencíonales Concentrados 
1 CHINA 1,426 82 
2 USA 299 1,194 
3 INDIA 1,110 400 
4 MÉXICO 846 ND 

··. 5 BRASIL 640 ND 
. '"''' ·' ·7 JAPÓN 41 481 

10 ESPAÑA 337 69 
ND = No hay dato. 

Tabla 1.4M" d d . b exzco, 111erca o e ¡a ones 11 d eter¡;tentes (5 ·1 eda, 2001). epu v 
Ventas Netas (2000) Miles de Toneladas 
Jabón de Lavandería 233.30 
Jabón de Tocador 134.50 
Detergentes (Polvo) 1045.60 

En México existen 2547 registros de lavanderías y tintorerías (Sistema de Información 
Empresarial Mexicano, 2002) 

Para la selección de un tratamiento adecuado de algún tipo de agua residual se deben de 
tomar en cuenta los siguientes criterios: 

• El método debe proveer la suficiente eficiencia de remoción de varios tipos de 
contaminantes como lo son la materia orgánica biodegradable (DBO), los sólidos 